
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 53 del 06/05/2019                                                                                                           Pag. 1 a 6 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2” MEDIANTE RDO SUL MePA - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ED EFFICACE - CUP LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: 

H25E18000030004 – LOTTO 1 CIG 78233619B9 – LOTTO 2 CIG 7823365D05 

 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 06/05/2019 

 

OGGETTO:                              

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione; 

Evidenziata la necessità di individuare un operatore economico cui affidare i lavori relativi agli “DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2”; 

DATO ATTO che in virtù della suddetta necessità: 

1. Con Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 Reg. del 21/12/2018 è stato approvato il progetto Esecutivo 

relativo ai lavori di “Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del Comune 

di SANT’ONOFRIO (VV)" LOTTO 1 E LOTTO 2 – CUP LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: 

H25E18000030004, redatti ai sensi dell’art. 23 commi 4, 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prodotti con note 

protocollo N. 4897 del 18/10/2018 e N. 5494 del 28/11/2018 a firma dell’Ing. Giuseppe PETROLO elaborati 

sulla base dei Progetti Definitivi già approvati; 

2. con propria determinazione N. 24 del 05/03/2019 è stato disposto quanto segue: 

- Il contratto avrà ad oggetto l’esecuzione dei lavori riguardanti “l’Efficientamento energetico degli 

impianti di pubblica illuminazione del Comune di SANT’ONOFRIO (VV)" LOTTO 1 E LOTTO 2 – CUP 

LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: H25E18000030004; 

- Il contratto verrà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA; 

- Le clausole ritenute essenziali sono riportate nei rispettivi Capitolati Speciali d’Appalto; 

- Procedere alla scelta del contraente con procedura prevista dal MePA (RdO) e aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- L’importo stimato dei lavori è di € 323.196,66 così distribuito: 

Per il Lotto 1: 

 € 199.644,40 Importo dei lavori a base d’asta, 

 € 2.994,67 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

€ 20.263,91 IVA al 10%; 

Per il Lotto 2: 

 € 89.828,64 Importo dei lavori a base d’asta, 

 € 1.347,43 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

 € 9.117,61 IVA al 10%; 

- È stata indetta, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, una procedura negoziata col criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa da svolgersi mediante RDO sul MePA secondo gli atti 

approvati con le determinazioni stesse e sulla base dei quali espletare la gara; 

- Che le caratteristiche tecniche e le condizioni amministrative richieste per gli interventi di 

“Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di 

SANT’ONOFRIO (VV)" LOTTO 1 E LOTTO 2 – CUP LOTTO 1: H29D17001220001 - CUP LOTTO 2: 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 53 del 06/05/2019                                                                                                           Pag. 2 a 6 

H25E18000030004” sono quelle riportate nei capitolati speciali d’appalto, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 1, comma 912 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), che dispone “Nelle more di una 

complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, N. 50, fino al 

31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono 

procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 

mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le 

procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”; 

RILEVATO: 

- Che in data 14/03/2019, con RDO sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento 

del servizio di cui sopra detto 19 (diciannove) imprese tramite il sistema telematico MePA; 

- Che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 27/03/2019 alle ore 12:00; 

CONSIDERATO che, come risulta dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte del 09/04/2019, 

agli atti dell’Ufficio: 

- Hanno presentato la loro offerta entro la scadenza delle ore 12 del 27/03/2019, le seguenti imprese: 

1. “D.L.D. S.r.l.” con sede in PIZZO, Contrada Gutumara, SNC, Partita IVA N. 02434750796: valore complessivo 

dell’offerta 3,20% e nel dettaglio: 

a) Per il Lotto 1: 

 € 199.644,40 Importo dei lavori a base d’asta 

 € 193.255,78 Importo dei lavori decurtati del ribasso offerto, 

 € 2.994,67 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

€ 16.625,45 IVA al 10%; 

b) Per il Lotto 2: 

 € 89.828,64 Importo dei lavori a base d’asta, 

 € 86.954,12 Importo dei lavori decurtati del ribasso offerto, 

 € 1.347,43 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

 € 8.830,16 IVA al 10%; 

- L’offerte è risultata ammissibile e si propone l’aggiudicazione, sotto verifica del possesso dei requisiti; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti è stata avviata attraverso: 

- Richiesta controllo Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) sul sito della Prefettura di VIBO VALENTIA; 

- Richiesta del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C. on line); 

- Richiesta del Certificato Generale del Casellario Giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

VIBO VALENTIA; 

- Richiesta del Certificato dei Carichi Pendenti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di VIBO 

VALENTIA; 

- Richiesta attestazione per verifica autocertificazione – D.P.R. N. 445 del 28/12/2000 e s.m.i. (Art. 45 comma 1 

legge 183/2011) presso il Tribunale di VIBO VALENTIA Sezione Fallimentare; 

- Richiesta attestazione per verifica autocertificazione ai sensi dell’Art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 N. 445, 

presso l’Agenzia delle Entrate di VIBO VALENTIA; 

- Visura camerale alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di VIBO VALENTIA; 

CONDIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e 

sono pertanto regolari; 

RITENUTO  di disporre l’aggiudicazione alla ditta “D.L.D. S.r.l.” con sede in PIZZO, Contrada Gutumara, SNC, 

Partita IVA N. 02434750796 per l’importo contrattuale di € 33.880,00 (per anni 15) + € 4.342,10 per Oneri di 

Sicurezza non oggetto di ribasso + € 780,00 Costi della Sicurezza compresi nell’offerta + IVA (= € 34.169,47 + 

IVA= € 37.586,42 per anni 15), a seguito di ribasso pari  al 3,20%, approvando la proposta risultante dal 

verbale in data 09/04/2019; 

RITENUTO altresì dover, nelle more della efficacia di aggiudicazione, provvedere alla rimodulazione del 

Quadro Tecnico Economico Post-Gara, come di seguito indicato: 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 53 del 06/05/2019                                                                                                           Pag. 3 a 6 

LOTTO 1 – 

A LAVORI 

 

 

Lavori a base d'asta € 199,644,40 

 1) LAVORI al netto ribasso d'asta pari al 3,20% €       193.255,78 

 

Lavori non soggetti a ribasso d'asta 

 2) Oneri Sicurezza €           2.994,67 

 

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO €      196.250,45 

   B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2) €         19.625,05 

4) Progettazione, CSP compreso cnpaia ed iva €         12.200,00 

5) Direzione Lavori e CSE compreso cnpaia ed iva €           9.760,00 

6) Incentivo RUP €           2.026,39 

7) Pubblicità - AVCP €           1.000,00 

9) Imprevisti €               283,73 

   

 

TOTALE PROGETTO €      241.145,62 

   Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 248.128,09 - € 241.145,62) €           6.982,47 

 

LOTTO 2 -  

A LAVORI  

 

 

Lavori a base d'asta € 89.828,64 

 1) LAVORI al netto ribasso d'asta pari al 3,20% €    86.954,12  

  Lavori non soggetti a ribasso d'asta   

2) Oneri Sicurezza €      1.347,43  

  TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO €    88.301,55  

   B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2) €      8.830,16  

4) Spese tecniche              - 

5) Spese di gara SUA             - 

     TOTALE PROGETTO  €    97.131,71  

   Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 100.293,68 - € 97.131,71) € 3.161,98 

PRESO ATTO dell’esito positivo degli accertamenti espletati in capo alla “D.L.D. S.r.l.” con sede in PIZZO, 

Contrada Gutumara, SNC, Partita IVA N. 02434750796 agli atti del fascicolo di gara e precisamente: 

1. Visura camerale estratta dal Registro delle imprese – Archivio ufficiale delle CCIAA – Documento Prot. N. P 

V3454528 del 11/04/2019; 

2. Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti del 12/04/2019 per DEFINA Francesco 

(amministratore unico) e DEFINA Raffaele (socio 50%) pervenuto via PEC in data 15/04/2019; 

3. Certificato della Sezione Fallimentare del Tribunale di VIBO VALENTIA del 11/04/2019 registrato al Prot. 

Gen. con N. 1833 del 11/04/2019; 

4. Controllo WHITE LIST sul sito della Prefettura di VIBO VALENTIA aggiornata al 10/04/2019; 

5. DURC Online N. Protocollo INAIL_15397807 data richiesta 05/03/2019 scadenza validità 03/07/2019; 

DATO ATTO altresì che sono in corso gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 53 del 06/05/2019                                                                                                           Pag. 4 a 6 

VISTO: 

- il D. Lgs. N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014; 

- il D. Lgs. N. 118/2011; 

- il D. Lgs. N. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il D.P.R. N. 207/2010 per gli articoli in vigore; 

- il D. Lgs. N. 50/2016; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 09/04/2019, agli atti del 

fascicolo, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura di RdO su MePA-Consip N. 2242028 

per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2” (LOTTO 1 CIG 78233619B9 – 

LOTTO 2 CIG 7823365D05); 

3. DI AGGIUDICARE alla ditta “D.L.D. S.r.l.” con sede in PIZZO, Contrada Gutumara, SNC, Partita IVA N. 

02434750796 i lavori di cui sopra, per l’importo contrattuale di € 33.880,00 (per anni 15) + € 4.342,10 

per Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso + € 780,00 Costi della Sicurezza compresi nell’offerta + IVA  

(= € 34.169,47 + IVA= € 37.586,42 per anni 15), a seguito di ribasso pari  al 3,20%,, approvando la 

proposta risultante dal verbale in data 09/04/2019; 

4. DI SUBORDINARE, l’efficacia di tale provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 posseduti dalla ditta aggiudicataria; 

5. DI RIMODULARE E APPROVARE in linea tecnica ed economica i Quadri Tecnici Economici dell’intervento 

di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO, LOTTO 1 E LOTTO 2” per un importo complessivo di spesa di € 248.179,09 così ripartito: 

LOTTO 1 – 

A LAVORI 

 

 

Lavori a base d'asta € 199,644,40 

 1) LAVORI al netto ribasso d'asta pari al 3,20% €       193.255,78 

 

Lavori non soggetti a ribasso d'asta 

 2) Oneri Sicurezza €           2.994,67 

 

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO €      196.250,45 

   B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2) €         19.625,05 

4) Progettazione, CSP compreso cnpaia ed iva €         12.200,00 

5) Direzione Lavori e CSE compreso cnpaia ed iva €           9.760,00 

6) Incentivo RUP €           2.026,39 

7) Pubblicità - AVCP €           1.000,00 

9) Imprevisti €               283,73 

   

 

TOTALE PROGETTO €      241.145,62 

   Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 248.128,09 - € 241.145,62) €           6.982,47 

 

 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 53 del 06/05/2019                                                                                                           Pag. 5 a 6 

LOTTO 2 -  

A LAVORI  

 

 

Lavori a base d'asta € 89.828,64 

 1) LAVORI al netto ribasso d'asta pari al 3,20% €    86.954,12  

  Lavori non soggetti a ribasso d'asta   

2) Oneri Sicurezza €      1.347,43  

  TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO €    88.301,55  

   B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1 e 2) €      8.830,16  

4) Spese tecniche              - 

5) Spese di gara SUA             - 

     TOTALE PROGETTO  €    97.131,71  

   Economie a seguito di ribasso d'asta (€ 100.293,68 - € 97.131,71) € 3.161,98 

 

6. DI DARE ALTRESI’ ATTO, che la suddetta aggiudicazione comporta per questo Ente un spesa complessiva 

di € 563.796,25 (IVA inclusa), trovando copertura finanziaria relativamente al Lotto 1 attraverso fondi 

regionali sul POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 per € 150.000,00 sul Capitolo 262011 Misura 10 

– Prog. 05 – Titolo 2 - Macr. 05 del bilancio 2019 e per € 413.76,25, comprendente anche l’intervento di cui 

al Lotto 2, con fondi comunali impegnati sul bilancio pluriennale come quota parte del canone annuale sui 

Capitoli Gestione Pubblica Illuminazione NN. 2006 Misura 10 – Prog. 05 – Titolo 1 - Macr. 03 e 2015 

Misura 10 – Prog. 05 – Titolo 1 - Macr. 03; 

7. DI IMPEGNARE la somma di € 150.000,00 (IVA inclusa) sul Capitolo 262011 Misura 10 – Prog. 05 – Titolo 

2 - Macr. 05 Esercizio Finanziario 2019, mentre la restante somma di € 413.76,25, sarà impegnata sui 

rispettivi bilanci pluriennali dell’Ente ai Capitoli NN. 2006 e 2015 Misura 10 – Prog. 05 – Titolo 1 - Macr. 03; 

8. DI DARE ATTO che i CUP riportano il numero per il LOTTO 1: H29D17001220001 e per il LOTTO 2: 

H25E18000030004, mentre i CIG N. 78233619B9 per il LOTTO 1 e N. 7823365D05 per il LOTTO 2; 

9. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante la forma della corrispondenza commerciale ai 

sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. N. 50/2016 trattandosi di procedura negoziata, in modalità 

elettronica nel rispetto delle procedure dettate dall’art. 53 del regole del Sistema di E-Procurement della 

Pubblica Amministrazione Consip S.P.A.; 

10. DI DARE ATTO che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la “garanzia 

definitiva” prevista dall’articolo 103 del D. Lgs. N. 50/2016, secondo le modalità indicate negli atti di gara; 

11. DI DARE ATTO che le relative fatture verranno liquidate e pagate entro i termini previsti dalla legge, 

previa acquisizione del documento attestante la regolarità contributiva dell’impresa affidataria (D.U.R.C.); 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 

29 del nuovo Codice dei contratti (D. Lgs. N. 50/2016); 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

14. DI STABILIRE che l’Impresa assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

Legge N. 136/2010. 

15. AVVERTE che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge N. 241 del 07/08/1990 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso – giurisdizionale al T.A.R. di CATANZARO ai sensi dell’art. 2, 

lettera b) ed art. 21 della legge N. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data 

di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. –  



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 53 del 06/05/2019                                                                                                           Pag. 6 a 6 

                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                     Arch. Vincenzo GIANNINI 
                                                                                                                                                                 F.to 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 262011-2006-2015 nei rispettivi bilanci di competenza. 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                  Dott. Vincenzo BARILLARO 
                                                                                                                                                     F.to 

 

 

 

Pubblicazione all’Albo online del Comune 


